
   

Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

DECRETO RETTORALE 

Autorizzazione per l’indizione della procedura selettiva per n. 1 unità di personale Area dei Funzionari, Settore 

Amministrativo-gestionale e proroga biennale del contratto di lavoro del dott. De Lorenzo Francesco nell’ambito 

del Progetto TRANSFER-MED Linea di intervento: KTM; CUP: B37G25000170001; Bando UTT 2025–2027. 

 

IL RETTORE 

 

Vista la legge n. 168 del 9 maggio 1989 istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con D.R. n. 92 del 29 marzo 2012, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 13 aprile 2012 n. 87 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, e ss.mm., recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi;  

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche;  

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 — Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

Vista la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 e ss.mm.ii., concernente l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone disabili ed in particolare l’art. 20; 

Vista la Legge n. 170 dell’8 ottobre 2010 e ss.mm.ii., nuove norme in materia di disturbi specifici 

dell’apprendimento (DSA); 

Visto il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 

di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi”; 

Visto il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Visto il C.C.N.L.  triennio 2019-2021 comparto Istruzione e ricerca; 

Visto il “Regolamento per la disciplina delle procedure selettive per l'assunzione del personale tecnico, 

amministrativo e bibliotecario dell’Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria”, emanato con D.R. n. 427 del 

23/11/2022;  

Vista la legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss.mm.ii., contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e l’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  

Visti rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale emanato con D.P.R. n. 62 del 16 

aprile 2013 e il Codice di Comportamento dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

Visto il D.D. n. 76 del 27/04/2023 con il quale è stata indetta una procedura selettiva per titoli ed esami per il 

reclutamento con contratto di lavoro a tempo determinato di durata biennale, categoria D, Area Amministrativo-

gestionale per il potenziamento e capacity building del Trasferimento Tecnologico dell’Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria, a valere, in regime di cofinanziamento, sulle risorse assegnate all’Ateneo sui progetti 

denominati Transfer-med - LINEA 1 e Invention promotion med - LINEA 2; 

Visto il contratto di lavoro stipulato con il vincitore della selezione, dott. De Lorenzo Francesco, prot. n. 19069 del 

01/09/2023, con decorrenza dal 01/09/2023 al 31/08/2025; 

Visto il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy pubblicato in G.U. n. 80 del 05/04/2025, per il 

finanziamento di progetti di potenziamento e capacity building degli Uffici di Trasferimento Tecnologico (UTT) delle 

Università italiane, […] al fine di aumentare l’intensità dei flussi di trasferimento tecnologico verso il sistema delle 

imprese, inerente al finanziamento di nuove progettualità in continuità con il precedente bando nonché al 

finanziamento di nuovi progetti; 

Tenuto conto che l’art. 1 del predetto decreto consente sia di rafforzare il processo di consolidamento degli UTT 

attualmente in corso, sia di finanziare nuovi progetti, al fine di aumentare l’intensità e la qualità dei processi di 

trasferimento tecnologico mediante progetti decorrenti dal 01/07/2025 al 30/09/2027; 

Ravvisata la necessità di assicurare all’Ufficio di Trasferimento Tecnologico di Ateneo sia la continuità organizzativa 

attualmente esistente, sia un suo ulteriore potenziamento anche in termini di maggiore qualificazione dell’attuale staff, 



   

Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

al fine di aumentare la capacità innovativa, agevolando l’assorbimento e lo sviluppo di conoscenza scientifico-

tecnologica in specifici settori produttivi e contesti locali; 

Preso atto delle proposte progettuali allegato A Linea 1 KTM e allegato B - Linea 2 IP relative al cofinanziamento di 

complessive n. 3 figure professionali; 

Visto il D.R. n. 159 del 09/05/2025 con il quale l’Ateneo ha presentato la richiesta per il cofinanziamento dei progetti 

TRANSFER-MED e Innovation Promotion Med in continuità operativa con il precedente bando (ed. 2022) sulle linee 

KTM e IP; 

Vista la nota MIMIT prot. 19909 del 23/06/2025, acquisita al prot. d’Ateneo n. 2001 del 23/06/2025 con la quale è stato 

trasmesso il provvedimento di attestazione di ammissione al finanziamento comunicando altresì che si è proceduto alla 

rideterminazione degli importi a seguito dell’applicazione di una riduzione proporzionale pari al 4,6150369355%, resa 

necessaria dall’insufficienza delle risorse finanziarie disponibili, e specificando che l’importo complessivo dei costi 

ritenuti ammissibili è pari ad euro 194.153,09 e che, pertanto, l’importo totale del finanziamento totale concedibile 

rideterminato è pari ad euro 111.115,71; 

Vista la nota, prot. n. 21913 del 03/07/2025, con la quale l'Ateneo ha inviato al MIMIT la comunicazione di avvio attività 

finalizzata per un verso a garantire la continuità operativa dei due progetti in essere (uno dei quali riguardante il dott. 

De Lorenzo), pena la decadenza del cofinanziamento, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) e co. 4 del bando, e per altro verso 

ad assicurare l'immediato avvio delle procedure di reclutamento per la terza figura a valere sulla linea KTM; 

Considerata l’urgenza di bandire la suddetta procedura tenuto conto che la data di inizio delle attività relative al 

progetto è stata fissata per il giorno 01/07/2025; 

Considerato che il contratto del Dott. De Lorenzo scadrà il 31/08/2025 e che la proroga dovrà essere disposta senza 

soluzione di continuità; 

Valutato che il comma 12 dell’art.104 del CCNL Istruzione e Ricerca consente la possibilità di derogare per ulteriori 12 

mesi, alla durata massima di 36 mesi prevista per i contratti a termina, nel caso, tra l’altro, di “prosecuzione di un 

significativo progetto di ricerca e sviluppo” o di “rinnovo o la proroga di un contributo finanziario”;  

Considerato che la prima seduta utile degli Organi Accademici sarà quella del mese di settembre 2025; 

Visto l’art. 16 comma 7 lettera m) dello Statuto d’Ateneo il quale prevede che il Rettore può “assumere con decreto in via 

provvisoria, nei casi di assoluta necessità e urgenza, gli indifferibili provvedimenti amministrativi di competenza del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione, con l’obbligo di riferirne, per la ratifica, nella seduta immediatamente successiva”; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di autorizzare l’indizione della procedura selettiva per n. 1 unità di personale Area dei Funzionari, Settore 

Amministrativo-gestionale, nell’ambito del Progetto TRANSFER-MED Linea di intervento: KTM; CUP: 

B37G25000170001; Bando UTT 2025–2027.  

2. di autorizzare la proroga biennale del contratto di lavoro del dott. De Lorenzo Francesco a valere sul Progetto 

TRANSFER-MED Linea di intervento: KTM; CUP: B37G25000170001; Bando UTT 2025–2027. 

 

Tenuto conto che la spesa annua lorda comprensiva di oneri c/ente e IRAP per un Funzionario a tempo determinato è 

pari a euro 41.757,36, e che il costo totale dei due contratti per i due anni è pari a euro 167.029,44, la copertura finanziaria 

è posta a carico di: 

- Euro 111.115,71 sulle risorse ministeriali assegnate con il progetto specificato in premessa; 

- Euro 55.913,73 a carico del bilancio d’Ateneo (UPB: AMMCEN, capitoli di spesa: 101040101 Compensi al PTA 

a TD; 101050607 Contributi obbligatori per il PTA a TD; 103020715 Irap per il PTA a TD). 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio d’Amministrazione nella prima seduta utile. 

 

 

Il Rettore 

Prof. Giuseppe Zimbalatti 

Il Direttore Generale 

Ing. Pietro Foti 



   

Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 


		2025-08-01T10:12:12+0000
	Pietro Foti


		2025-08-01T12:29:31+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-08-01T11:32:13+0000
	Carmela Squillaci




